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Abstract

This work is focused on building a motor cooling system, that is meant to be used in simulating
processes. The working temperature range, 85 to 95 degrees Celsius, is picked to compensate
the fact, that motors in a testing environment will not produce the same amount of heat as
in real electrical vehicles, so we need to heat it up with the coolant, for proper working tem-
peratures. Existing methods of liquid cooling and solutions of real modern electric vehicles
are described, followed by properties of different cooling liquids. After that, based on gained
knowledge, needed components are picked with explanation for our liquid cooling system. An
implementation process is divided into two phases, HW and SW. A solution is based on program-
ming a microcontroller Arduino Uno and peripherals connected to it, such as sensor amplifier,
relays, display. The chosen coolant, water, is flowing in a closed loop, which contains reservoir,
pump, motor. To make sure everything works properly, the system was tested with different
temperatures of the coolant, first without and then with a motor. In the conclusion, we discuss
how the system can be upgraded and modified, what it can be used for and which goal of the
thesis were completed.

Keywords electric motor cooling, liquid cooling, system building, simulation of EV, Eaton
Elektrotechnika, s.r.o.

Abstrakt

Tato práce je zaměřena na sestavení chladicího systému motoru, který má být použit při simulaci
elektrického vozidla. Rozsah pracovních teplot 85 až 95 stupňů Celsia je zvolen tak, aby kom-
penzoval skutečnost, že motory v testovacím prostředí neprodukují stejné množství tepla jako
ve skutečných elektrických vozidlech, takže je musíme ohřívat chladicí kapalinou, pro správné
pracovní teploty. Jsou popsány stávající způsoby kapalinového chlazení a řešení skutečných
moderních elektromobilů, následně vlastnosti různých chladicích kapalin. Poté jsou na základě
získaných znalostí vybrány potřebné komponenty s vysvětlením pro náš systém kapalinového
chlazení. Proces impelemtace je rozdělen do dvou fází, HW a SW. Řešení je založeno na napro-
gramování mikrokontroléru Arduino Uno a periferií k němu připojených, jako je zesilovač snímače,
relé, displej. Zvolená chladicí kapalina, voda, proudí v uzavřené smyčce, která obsahuje nádrž,
čerpadlo, motor. Aby vše fungovalo správně, byl systém testován s různými teplotami chladicí
kapaliny nejprve bez motoru a poté s motorem. V závěru pojednáváme o tom, jak lze systém
upgradovat a upravit, k čemu jej lze využít a jaké cíle práce byly splněny.

Klíčová slova chlazení elektro motoru, kapalinové chlazení, stavba systému, simulace elek-
trického vozidla, Eaton Elektrotechnika, s.r.o.
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Chapter 1

Introduction

This thesis is based on one of long existing industrial problem, electric motor cooling. The first
battery powered electric motor was constructed by an American blacksmith Thomas Davenport
and his wife Emily Davenport in 1834 [1] and the first Electric Vehicle (EV) appeared at the end
of XIX century, around 1881 it was tested in Paris by Gustave Trouvé [2].

Ever since then, engineers and scientists around the world came up with different solutions
of removing waste heat, byproduct heat that is produced by a motor during work. But at
the beginning of the XXI popularity of EVs raised due to: global climate problems, search of
alternative fuels for vehicles. And so motor cooling problem inside these vehicles gain popularity
too, the majority of car manufacturers nowadays have at least one EV in their catalog, and are
making researches in this field.

As mentioned above, popularity of EVs is raising day by day and engineering questions around
them are getting more attention, motor cooling is one of them. But it is not reasonable trying
to find new solutions by testing new ideas right on the vehicle, it is not safe, will cost more
and is less comfortable for adjusting. For these reasons there are laboratory versions of cooling
systems, where different motors, pumps, heating and cooling elements and other components
can be tested. This thesis is about creating one of that laboratory systems, so it can be used for
testing and simulating purposes in a process of invention of a new motor or even a whole new
EV. Even though we are creating a cooling system, the temperature range of 85 to 95 degrees
Celsius was picked, because motors in the test environment will not heat up the same way as in
EVs, so we will heat it up with our coolant, to have more realistic working temperatures.

Currently, there are three main methods of electric motor cooling: conductive, air, liquid.
This thesis is focused on creating a system using the last method. First will come theoretical
analysis of the method, description of different coolants, liquid that is used in a cooling system,
also methods of transportation of those liquids in and from a motor will be mentioned. Then we
will take a look at existing solutions from modern EVs. After getting theoretical knowledge, we
will move to choosing right components for our own system.

Implementation process will be divided into two steps, SW creation and HW management.
One after another we will connect components to our system, adding needed libraries, making
them work together. When the program is finished and tested, we will get into HW placement,
starting from sensors and heating element and finishing with making sure that everything is
sealed properly, so water will not evaporate.

At the end of this thesis we will discuss results of theoretical and implementation processes,
evaluate created system, point out successes, fails and reasons for them.
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Chapter 2

Goals of the thesis

Theoretical and analytic goal of this thesis is to describe the behavior of cooling systems of
electric motors in real modern cars. Look at what methods are used, how the coolant is delivered
and cooled/heated. Finding solutions, that exists in real “in production” cars, is important for
realization of practical part of the work, since our system will be used to simulate an EV.

Before realization of practical part will come theoretical designing, particularly choosing right
components. For example, choosing between using a boiler or taking some industrial dish and
heating element and creating a custom boiler. Picking right sensor. Find out which display is
more suitable for purposes of the thesis.

For the physical part of implementation, placing of each component should be described and
reasoned. Choose correct tubes and connections for proper water cycling in the system. Software
implementation will require finding suitable libraries for each component and creating the right
functions.

3
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Chapter 3

Theory and Analysis

3.1 Liquid motor cooling
A modern electric motor has a limited power output based on the ability to feed an electric
current to the stator and rotor. Increasing the current we are sending to the motor, we are
increasing its power output, but with higher power comes a large amount of heat. This heat,
produced by various electrical and mechanical processes, can decrease the lifetime of the motor.
Therefore, any electric motor needs a proper cooling for its better performance and also for
the safe and reliable operation. The question of thermal management of the motor has gained
popularity over the years, as more and more powerful electric motors were produced, and remains
a major challenge for engineers in that field. [3]

Motor cooling methods are divided into two groups:

passive

conductive

active

forced air
liquid

Passive method means, that it doesn’t use any active mechanism like fan or pump. These
methods rely on natural heat conduction to transfer waste heat from the motor. An advanced
example of passive method is a fin pin method, it works on principle of increasing conductive
surface. Active methods are more effective, but also more expensive, noisy and need power for
active mechanisms. There are many variations of forced air methods, but all of them working on
the idea, that a fan is blowing an air over or inside the motor, removing the waste heat. Active
air methods are mostly used for small and medium-sized motors.[3]

In this thesis, we are interested in liquid methods, as we need to build a system feeding a
coolant into the motor. Below, we will take a look at some modern liquid techniques, so we
can understand how it works inside a motor. Later we will use that knowledge in choosing
components process.

3.1.1 State of the art
As we mentioned above, liquid techniques are more costly than others and for that reason they
are mostly used for larger high-power motors. But due to higher heat transfer and being able to

5
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remove thermal restrictions on the design of motors, liquid cooling is gaining popularity in other
applications. Let’s now take a look at these techniques. [3]

Liquid cooling methods are divided into two groups:

indirect

cold plates
copper pipes
cooling channels
...

direct

cooling of bundled magnet wires
spray cooling
liquid immersion
liquid jet impingement

A technique being indirect or direct assumes that the coolant is in direct or indirect contact with
the heated parts of the motor. Indirect cooling methods are using heat exchangers, components
with coolant inside. Without direct contact with cooled parts of the motor, there should be a
good path for heat to reach the heat exchangers. An example of such an exchanger is a cold plate,
which are made of metal tubes bonded into, typically aluminum. These plates are placed on the
surface of the motor to provide good heat exchange. Other indirect techniques are working on
the same principle, the difference is in the way the heat exchanger is placed and constructed. [3]

Figure 3.1 Cold plates used for motor cooling, mounted on the three sides of the motor [3]
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Direct cooling methods have higher cooling efficiency in comparison with air and indirect
cooling, because coolant is in contact with heat producing components of the motor. Both direct
and indirect techniques use closed-loop systems for a coolant to reduce cost of the system and
consumption of coolant. The difference is that we can’t use non-dielectric coolants in direct
methods to prevent an electrical short. Let’s take a look at some examples of direct cooling. [3]

Jet impingement cooling is the method where a coolant is delivered into the motor through
an array of nozzles. Dielectric liquid is in direct contact with heat producing elements, reducing
the heat and stabilizing the temperature. The next example is a spray method, when the coolant
is applied onto the motor through nozzles. Cooling liquid is then going through the motor and
evaporate or drops intro the coolant tank and then is pumped into nozzles again. All this direct

[…]

digitalWrite(PUMP_IN, LOW);
digitalWrite(HEATER_IN , LOW);

// serial link setup at 9600 bps
Serial.begin(9600);

}

// function to print the temperature read ftom the sensor on the display
// takes a pointer to the variable that stores the temperature as
// a parameter sets cursor on the needed position on the display and
// prints the temperature if there was a fault on the sensor
// print error code message
void printTemp(float* temp) {

// reset text color to white
tft.setTextColor(ST7735_WHITE , ST7735_BLACK);
// set text size for display on 4
tft.setTextSize(4);

if (errCheck) {
tft.setCursor(10, 15);
tft.setTextColor(ST7735_MAGENTA , ST7735_BLACK);
switch (errCheck) {

case 1:
tft.print("ERTMAX");
break;

case 2:
tft.print("ERTLOW");
break;

case 3:
tft.print("ERREFL");
break;

case 4:
tft.print("ERREFH");
break;

case 5:
tft.print("ERRTDL");
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break;
case 6:

tft.print("ERRVOL");
break;

default:
tft.print("ERRUNK");
break;

}
}
else {

if (*temp < MIN_TEMP) {
tft.setTextColor(ST7735_BLUE , ST7735_BLACK);

}
else if (*temp > MAX_TEMP) {

tft.setTextColor(ST7735_RED , ST7735_BLACK);
}
tft.setCursor(25, 15);
tft.print(*temp);

}
Serial.print(*temp);

}

// function to check the sensor fault status , used for testing or repairing
// purposes if the sensor works incorrecctly it will be detected and
// the proper message will be sent to the serial link if its setted up
void sensorErrorCheck() {

uint8_t fault = thermo.readFault();
if (fault) {

Serial.print("Fault 0x"); Serial.println(fault, HEX);
if (fault & MAX31865_FAULT_HIGHTHRESH) {

Serial.println("RTD High Threshold");
errCheck = 1;

}
if (fault & MAX31865_FAULT_LOWTHRESH) {

Serial.println("RTD Low Threshold");
errCheck = 2;

}
if (fault & MAX31865_FAULT_REFINLOW) {

Serial.println("REFIN- > 0.85 x Bias");
errCheck = 3;

}
if (fault & MAX31865_FAULT_REFINHIGH) {

Serial.println("REFIN- < 0.85 x Bias - FORCE- open");
errCheck = 4;

}
if (fault & MAX31865_FAULT_RTDINLOW) {

Serial.println("RTDIN- < 0.85 x Bias - FORCE- open");
errCheck = 5;

}
if (fault & MAX31865_FAULT_OVUV) {

Serial.println("Under/Over voltage");
errCheck = 6;

}
thermo.clearFault();

}
}
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// function to control the heating unit
// as parameter takes a pointer to the temperature variable
// comparing temperature to the working tresholds , and depending on
// the result turns the pump on or off
// if there is a fault on the sensor , the heating unit will be turned off
void heatingControl( float* temp) {

prevHState = heatState;

if (errCheck) {
heatState = 0;
prevHState = 1;
digitalWrite(HEATER_IN , LOW);

}
else {

if (*temp < MIN_TEMP && heatState == 0) {
heatState = 1;
digitalWrite(HEATER_IN , HIGH);

}
else if (*temp > MAX_TEMP && heatState == 1) {

heatState = 0;
digitalWrite(HEATER_IN , LOW);

}
}

}

// function for printing the heating unit status
void printHeatState() {

// reset text color to white
tft.setTextColor(ST7735_WHITE , ST7735_BLACK);

// set text size for display on 2
tft.setTextSize(2);
tft.setCursor(10, 60);
// status word is shifted so it will be displayed
// in the middle of the next row
tft.print("Heating unit status");

// set text size for display on 3
tft.setTextSize(3);
if (heatState) {

if (prevHState == 0) {
tft.fillRect(49, 99, 90, 120, ST7735_BLACK);

}
tft.setCursor(65, 100);
tft.print("ON");

}
else {

tft.setCursor(60, 100);
tft.print("OFF");

}

}
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// main function calling operating functions ever 0.5 s
void loop() {

// variable to store the temperature read from the sensor
float temp = thermo.temperature(RNOMINAL, RREF);

sensorErrorCheck();
printTemp(&temp);
heatingControl(&temp);
printHeatState ();

delay(500);

}
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Appendix B

Components list

Table B.1 Microcontroller and peripherals

Name Amount
Arduino Uno rev3, original 1

1.8” 128x160 TFT display, ST7735, SPI 1
PT100 platinum temperature sensor 0.5 m, 3-wired 1

Amplifier for PT100 sensor, MAX31865, SPI 1
4-channel relay module 1
Breadboard 400 pins 1

Male to Male Solderless Flexible Breadboard Jumper Cable Wires 28
Female to Female Solderless Flexible Breadboard Jumper Cable Wires 4-pin 8

Table B.2 Power electrical devices and wiring

Name Amount
AQUART 25/4/180 circular pump 1

Immersion heater 1000W 1
LYONZG S-25-12 supply module 230V AC-DC 12V/2A 25W 1

Cable 3x1 3 m
Cable 3x1 with a plug 2 m

5-pin terminals 6
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Table B.3 Water loop components

Name Amount
Aluminum milk-churn, 10l 1

Hose pipe for hot and cold water, Female to Female, 0.3 m 1
Hose pipe for hot and cold water, Male to Female, 0.6 m 1

Hose pipe for hot and cold water, Female to Female, 1.2 m 2
Barrel connectors 1/2” 2
Reduction 6/4” to 1” 2
Reduction 1” to 1/2” 2
Rubber tightening 1” 2

Rubber tightening 1/2” 2
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readme.txt ......................................... brief desription of the medium content
src

impl.........................................source code of the microcontroller porgram
thesis..........................................source form of the thesis in LATEX form

text............................................................................ thesis text
BP_Paramonov_Lev_2022.pdf ................................. text of the thesis in PDF
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