Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Vedoucí práce: Ing. Filip Bazakas
Student: Lev Paramonov
Název práce: Chladicí systém pro elektro motor
Obor / specializace: Počítačové inženýrství
Vytvořeno dne: 12. května 2022

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Posuzují, že předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. Veškeré body zadání, byly splněny.

2. Písemná část práce 97 /100 (A)

Rozsah předložené ZP vzhledem k obsahu blízko dokonalosti. ZP je po věcné stránce v pořádku. Logická struktura ZP v pořádku. Převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

SW dílo na velmi dobré úrovni.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Výsledky práce budou v praxi využité.

5. Aktivita studenta

- ▶ [1] výborná aktivita
- [2] velmi dobrá aktivita
- [3] průměrná aktivita
- [4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
- [5] nedostatečná aktivita

Aktivita studenta nad vyžadovanou úrovní.

6. Samostatnost studenta

- ▶ [1] **výborná samostatnost**
- [2] velmi dobrá samostatnost
- [3] průměrná samostatnost
- [4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
- [5] nedostatečná samostatnost

Student velice samostatný a schopný

Celkové hodnocení

98 /100 (A)

Celkové hodnocení práce výborný

Instrukce

Splnění zadání

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.